Regesto:
- Le carte anteriori al 1400, n. 120, p. 29.

(SN) In Christi nomine amen. Anno a nativitate eius millesimo
.CC.XVIII. indictione [VI], die dominico | VIII mensis iulii. Domi-
na donnicella Benedicta marchesiana de Massa et domina | de Kalla-
ri atque Arboree pro se suisque heredibus locavit et dedit nomine
recti et hono|rifici feudi Henrico de Vicino recipienti pro Bonaiuto
condam Henrici et pro suis | heredibus in una medietate pro indivisa
et pro [Bonamico condam] Iohannis et pro suis | heredibus in alia
medietate pro indivisa, idem unum [casamentum] [quod] positum
est in loco ubi | dicitur in Bangnara et cum ara et terreno quod est
ibi sicuti […] […] […] […] inferius | via publica, ab alio latere Petri
condam Bifolchi; item […] […] […] […] frumenti | ad starium
Commune de Massa quod cum anno fictum dabat et dare solebat fi-
lia condam Martini de | Galiana suprascripte domine donnicelle Be-
nedicte pro podere et possessione sua quod ab ea tenebat et | habe-
bat. Eo modo quod de cetero im perpetuum suprascripti Bonaiutus
et Bonamicus et eorum heredes ita ut de|super legitur habeant et te-
neant et fruantur suprascriptum casamentum et cum dicta ara et ter-
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reno sicuti est infra | prenominatas coherentias cum superioribus et
inferioribus suis atque accessionibus et ingressionibus suprascriptis
et suprascripta staria | XII de dicto frumento cum eorum iuribus
omnibus et eorum actionibus et eorum pertinentiis in integrum no-
mine | recti et honorifici feudi sine contradictione suprascripte domi-
ne donnicelle Benedicte suorumque heredum et | cum sua suorumque
heredum defenssione ab omni persona contradicente cum ratione
vel in consimilibus locis re|staurare promisit prout tunc valuerit in
arbitrio bonorum hominum si defenssare non possent. Stando | su-
prascripti Bonaiutus et Bonamicus et eorum heredes pro predicto
feudo fideles et vassalli suprascripte domine | donnicelle Benedicte et
suorum heredum contra omni persona et ita fuerunt confessi atque
manifesti | suprascripti Bonaiutus et Bonamicus quod sibi suisque
heredibus suprascripte domine donnicelle Benedicte | factam et iura-
tam fidelitatem habebant tantum. Alia superimposita eis minime
fiat. | Actum in Sardingna in Castello de Kirra, feliciter cum stipula-
tione subnixa. Presentibus domino | Lambertucio filio domini Corte-
vechie de portu, Boscho condam Ribaldi de Massa, Octo|nello filio
domini Aragese testibus ad hec rogatis. |
Ego Ubertus domini imperatoris notarius his omnibus interfui et
hanc cartulam rogatus scripssi. |

(SN) Ego Iacobus Gerardini de Massa imperialis aule iudex et nota-
rius auten|ticum huius exempli vidi et legi in quo continebatur ut in
isto legitur | et sicut in eo reperii sic bona fide exemplavi nichil ad-
dens vel mi|nuens quod mutet senssum vel variet intellectum et meo
singno | et nomine proprio apposito etiam autoritate mihi prestita et
mandato Alberti dicti | Bertoni notarii Communis Masse et vicarii
Octoboni condam Bonifatii | potestatis Masse sedentis pro tribunali
Masse in Bangnara in domo condam | Lucie in qua iura reddeban-
tur. Presentibus Vitale condam Alamanni de | Grondagattulo, Leo-
pardo Benestantis de Lavachio et Paganello condam Ugo|lini de
Colle Masse testibus ad hec rogatis. Sub annis Domini a nativitate |
millesimo CC°.LXXX°IIII°, indictione XIIa, die mercurii IIa agusti. |
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III

1230 luglio 7, Massa

Guglielmino del fu Sassello, castaldo della Curia di Massa della fu donni-
cella Benedetta, concede in locazione nomine pensionis un terreno a Marti-
nello da Corsa del fu Vicinello, per conto della suddetta Curia e dietro cor-
responsione di un canone annuo di quattro denari imperiali.

A.S.Fi., Diplomatico Malaspina (deposito) 1230 luglio 7, pergamena (parte Normali)
Originale [A], rogato da Ugolinus de Massa marchionum sacri palatii notarius, in lati-
no; membr., mm. 205 x 190.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Nel cartellino applicato al margine superiore sinistro del supporto, vi è la segnatura:
Deposito Malaspina 1230 luglio 7.
Note dorsali: lungo il margine superiore 1230 luglio 7; lungo il margine destro una
nota in scrittura coeva: 1230 Locazione, spet[…]. A. Caniparola, Te[…] di Massa,
Cerbara falt[…], Martinello Vicinelli; 1230, 1230 e della stessa mano il n. di inven-
tario n. 265, n. 265 cassato (la prima volta) e risalente al repertorio del 1760 dell’Ar-
chivio malaspiniano di Caniparola; n. 101 altro numero di inventario.
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1230 corrisponde al 1230 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la III. Il giorno
ed il mese sono indicati secondo il sistema della consuetudo bononiensis; il giorno 7
luglio 1230 era un die dominico come indicato nel documento: cfr. A. CAPPELLI, Cro-
nologia, p. 69.

Regesto:
- Le carte anteriori al 1400, n. 265, p. 43.

In nomine Domini amen. Anno ab eius nativitate .M.CC.XXX., in-
ditione .III., die dominico .VIII. intrante men|se iulii. Guilielminus
quondam Sasselli castaldus curie de Massa quondam domine donni-
celle Bene|dicte vice et nomine ipsius curie et pro ipsa curia dedit,
tradidit et locavit in perpetuum nomine pen|sionis Martinello de
Corsa quondam Vicinelli de Massa de loco dicto supra roccham reci-
pienti pro | se suisque heredibus petiam unam terre positam in plano
Masse in loco dicto Cerbara. Cohaeret ei | ab uno latere terra vineata
eiusdem acquisitoris et Albertini quondam Mezicorsi; ab alio latere
Gui|donis dicti Panformenti quondam Rustichelli et Rolandi de Sala
dicti Sagina; ab uno capite | a Copini Ferrarii; ab alio Guilielmini
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Pectinati quondam Martini de Fante. Ita quidem ut in modo | perpe-
tuo ad pensionem reddendam suprascriptus Martinellus et sui heredes
ut dictum est habeant, tene|ant, fruantur et possideant suprascriptam
petiam terre totam in integrum cum accessu et regressu et cum
superiori|bus et inferioribus et omnibus rationibus et pertinentiis suis
et faciant de ea quicquid voluerint sine contraditione | suprascripte
curie et ipsius Guilielmini omniumque subcessorum eius atque do-
minorum ipsius curie et cuiusque persone et cum | sua suorumque sub-
cessorum omniumque dominorum ipsius curie rationabili defensio-
ne ab omni persona, sive resta|uratione facienda in consimili loco
sub iusta bonorum hominum extimatione supra bona ipsius curie |
que omnia ad hoc obligavit si eam defendere et exbrigare non pos-
sent et non defenderent et exbrigarent | ipsi et sui successores omnesque
domini ipsius curie. Pro qua locatione confessus fuit suprascriptus
Guilielminus se rece|pisse ab eo servitium in veritate et non spe fu-
ture numerationis bonorum imperiales soldos duos vice et no|mine
ipsius curie et pro ipsa curia, renuntiando exceptioni non numerate
pecunie; et confessus fuit quod | ipse habebat inde corporalem tenutam,
et quod sceppaverat et exacraverat eam, quam eidem confirma|vit
penitus et omnino, constituendo se et dictam curiam pro eo et eius
nomine precario possidere. Et suprascriptus | Martinellus et sui here-
des teneantur ex inde dare et solvere iam dicte curie vel suo certo
misso | annuatim infra ottavam nativitatis Domini fictam pensionem
denarios quattuor imperiales tantum. Alia imposita eis | inde non fiat.
Item constituerunt inter se ut siquis eorum vel eorum heredum seu
subcessorum unquam suprascriptam locati|onem tollere vel laxare
voluerit aut contra id quod superius legitur in aliquo venerit, alteri
parti | fidem servanti nomine pene solvat bonorum imperiales soldos
.XL. rato manente pacto post penam | solutam.
Actum in roccha Masse iusta ecclesiam Sancti Iacobi solempniter
cum stipulatione subnixa. |
Presentibus Leone quondam Buitori et Rappallino canovario eiusdem
curie et Martino quondam Baldinetti de | Bergiola Maiore testibus
rogatis. |

(SN) Ego Ugolinus de Massa marchionum sacri palatii notarius his
inter|fui et rogatus scripsi. |
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IV

1233 gennaio 10, Massa

I fratelli Bartolomeo e Guglielmo di Pagano di Massa, visconti della Curia
della fu donnicella Benedetta di Massa, concedono a Godano di Massa li-
cenza di costruire una casa in prossimità delle mura della suddetta Curia.

A.S.Fi., Diplomatico Malaspina (deposito) 1233 gennaio 10, pergamena (parte Nor-
mali).
Copia autentica [B], redatta il 1° ottobre 1336 da Mattheus filius ser Binelli de
Lavacchio auctoritate inperiali iudex ordinarius atque notarius, in latino; membr.,
mm. 340 x 150.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Lungo il margine superiore del recto: VII. Nel cartellino applicato al margine supe-
riore destro del supporto, vi è la segnatura: Deposito Malaspina 1233 gennaio 10.
Note dorsali: lungo il margine superiore 1233 gennaio 10, e ruotata di 180° una
nota in scrittura coeva: 1233 Emptio […] Godani de Massa; lungo il margine sinistro
1233, 1233, 1233 e della stessa mano il n. di inventario n. 266, n. 266 cassato (la
seconda volta) e risalente al repertorio del 1760 dell’Archivio malaspiniano di
Caniparola; n. 104 altro numero di inventario; lungo il margine inferiore, ruotata di
180° una nota  di mano coeva: Carte qualiter Bartholomeus et Guilielmus germani
erant vicecomites de curie domine donnicelle.
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1233 corrisponde al 1233 secon-
do il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la VI. Il giorno ed il
mese sono indicati secondo il sistema della consuetudo bononiensis; il giorno 10 gennaio
1233 era un die lune come indicato nel documento: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 61.
La datatio chronica (1° ottobre 1336) relativa alla sottoscrizione notarile autentican-
te la copia segue lo stile della natività; l’anno 1336 corrisponde al 1336 secondo il
computo moderno. Nel documento è indicato l’anno indizionale V secondo lo stile
dell’indizione bedana tradizionale, ma il giorno 1° ottobre, essendo incluso nell’arco
temporale 24 settembre-31 dicembre, determina una unità numerica in più rispetto
all’anno indizionale espresso sulla base del computo del 1° gennaio. Il giorno ed il
mese sono indicati in ordine progressivo.

Regesto:
- Le carte anteriori al 1400, n. 266, p. 43.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini .M.CCXXXIII
inditione VIa, die lune .Xa. | intrante mense ianuarii. In roccha Mas-
se in porticu curie condam domine | donnicelle Benedicte, presenti-
bus Baldoyno condam Pectinarii et Galliardo | condam Vicini et Pa-
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ralasino condam Pelegrini de Massa, Nuccio eiusdem | loci testibus ro-
gatis. Nos Bartolomeus et Guillelmus germani et condam Pagani | de
Massa vicecomites curie condam domine donicelle Benedicte auctori-
tate vi|cecomitatus nostri et etiam parabola et consemsu bene quadra-
ginta | hominum et fidelium ipsius curie damus et concedimus tibi
Godano de | Massa recipienti pro te tuisque heredibus et cui et cetera
licentiam et inrevocabile | mandatum fatiemdi construendi et edifi-
candi unam casam iuxta muros | ubi est porta vetera subtus curiam
condam domine donnicelle Benedicte. Que | sit per anplum usque in
.X. brachia adpodiando seu [ponendo ipsam ab imo] | latere super
dictum murum ubi est porta vetera, et per [lun]gum a via sursum |
versus curiam predictam ad voluntatem tuam quantum volueris, quam
quam | petiolam terre secundum quod superius desingnata est per ca-
pita et latera tibi damus | et concedimus ad fatiemdum construendum
et edificandum ibi dictam casam in | lungum quantum volueris a via
sursum versus curiam et in a<n>plum usque in .X. | blachia ponendo
ipsam vel apodiamdo ab imo latere super dictum murum | veterem,
qui est inter curiam predictam et domum tuam fatiendo ibi ostium |
in dicto muro. Insuper damus tradimus atque cedimus et mandamus
tibi | omnia iura omnesque actiones et rationes vales et cetera in pre-
dicta et pro predicta | petiola terre aut eius nomine vel occasione nobis
pro dicta curia et ipsi curie quoquo modo | vel iuris competentia et
competentes ut hiis omnibus et singulis tuo nomine directo et utiliter
| possis agere et experiri adversus quamcumque personam et locum et
facimus te procuratorem | et dominum in rem tuam propriam et damus
tibi licentiam intrandi inde intratam tua auctoritate | construendo nos
et dictam curiam pro te et tuo nomine precario possidere vel quasi ut |
de cetero tuo nomine proprio possideas et fatias de ea cum accessu et
cetera quicquid volueris | sine alicuius conditione excepto quod non
debeas offendere curiam predictam | contra voluntatem illius domini
cuius fuerit ipsa curia pro tempore cum igne quem | feceris in ea
domum. Et nos promictimus tibi et cetera solemni stipulatione vice |
et nomine ipsius curie et pro ipsa curia suprascriptam petiolam terre
totam in integrum | sicut superius legitur iure defendere et disbrigare ab
omni persona et loco | seu restaurare et cetera sub extimatione qualibet
tunc fuerit ad penam | dupli, supra bona ipsius curie. Que omnia ad
hoc obligamus. |
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(SN) Ego Mattheus filius ser Binelli de Lavacchio auctoritate | inperiali
iudex ordinarius atque notarius, suprascriptam cartam a condam |
Ugolino medico de Massa rogatam, prout in libro | rogitorum ipsius
contineri inveni, sumpsi subscripsi et publicavi ex | auctoritate mihi
concessa a domino Lancialotto de Martinis | honorabili vicario vicarie
Masse Lunensis, ut de ipsa licentia | et auctoritate continetur in carta
rogata manu ser Tomaxini Chi|avari notarii de Luca, sub anno nactivi-
tatis Domini MCCCXXXVI, | inditione .V., die prima octubris. |

V

1233 marzo 8, Massa

Bartolomeo del fu Pagano di Massa, visconte della Curia di Massa della fu
donnicella Benedetta, concede in locazione nomine pensionis a Bonalbergo
del fu Tancredi di Mirteto, il quale riceve per sé e per Benvenuto suo gene-
ro, due terreni siti in località Alteto e Turris, per conto della suddetta Curia
e dietro corresponsione di un canone annuo di quattro denari imperiali.

A.S.Ms., Archivio ducale di Massa, Diplomatico, 1233 marzo 8, pergamena.
Copia autentica [B], redatta il 1° ottobre 1336 da Mattheus filius ser Binelli notarii
de Lavacchio auctoritate inperiali iudex ordinarius et notarius, in latino; membr., mm.
195 x 230.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: buono.
La scrittura corre parallela al lato maggiore della pergamena.
Note dorsali: lungo il margine superiore 5 e in inchiostro evanito e scrittura coeva
[…] locationis […] per Bartolomeum vicecomitem heredum donnicelle Benedicte; a ma-
tita 1233; lungo il margine sinistro vi è la segnatura archivistica in inchiostro nero
Malaspina di Massa 1233 marzo 8; lungo il margine inferiore, 6 e in inchiostro
evanito 8 marzo 1233 seguito da un breve regesto.
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1233 corrisponde al 1233 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la VI. Il giorno
ed il mese sono indicati in ordine progressivo; il giorno 8 marzo 1233 era un die
martis come indicato nel documento: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 61.
La datatio chronica (1° ottobre 1336) relativa alla sottoscrizione notarile autentican-
te la copia segue lo stile della natività; l’anno 1336 corrisponde al 1336 secondo il
computo moderno. Nel documento è indicato l’anno indizionale V secondo lo stile
dell’indizione bedana tradizionale, ma il giorno 1° ottobre, essendo incluso nell’arco
temporale 24 settembre-31 dicembre, determina una unità numerica in più rispetto
all’anno indizionale espresso sulla base del computo del 1° gennaio. Il giorno ed il
mese sono indicati in ordine progressivo.
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Regesto:
- E. LASINIO, Regesto delle pergamene, doc. 6, p. 5.

In Dei nomine amen. Anno a nactivitate Domini .M°.CCXXXIII.,
indictione .VI., die martis octavo mensis martii. § Ante | domum Ia-
copelli condam Castellane filii, presentibus Corso condam Angeli de
Lavacchio, Adiuto condam M[artini] | de Fante de Morteto et Calvi-
no condam Çappafamghi de Bergiola, testibus rogatis. Bartolomeus
condam Pagani | de Massa vicecomes curie condam domine donni-
celle Benedicte de Massa, vice et nomine ipsius curie et pro ipsa | curia
dedit tradidit et locavit in perpetuum nomine pensionis Bonalbergo
condam Tamcredi de Morteto recipienti | pro se et Benvenuto gene-
ro suo et pro suis et eius heredibus petias duas terre. Una quarum est in
loco dicto Alteto | cui coheret ab immo capite Rollandini de Ghisla
et Albertone condam Befolci de Morteto, ab alio Moreti et filiorum
condam | Bironi de Rompeto, ab immo latere Guidi de Costa, ab
alio Calvini condam Çappafanghi de Bergiola. Alia petia | est in loco
dicto Turris et est vinea cui coheret ab immo capite et ab immo latere
via publica, ab alio capite filiorum | condam Ugolini de Vixilliano, et
ab alio latere Michelis condam Petri de Morteto. Ita quidem ut a modo
perpetuo | nomine pensionis, suprascripti aquisitores et eorum heredes
ut dictum est habeant et cetera, suprascriptas petias de terra totas in
integrum | cum accessibus et cetera, cum defemssione suprascripte curie
et cetera. Reddendo seu dando et solvendo exinde iam dicte curie | et
cetera, anuatim infra octavam nactivitatis Domini fictam pensionem
denarios quatuor inperiales tamtum. Alia superimposita | eis inde non
fiat. Pro qua locatione confessus fuit se recepisse nomine servitii ab eis
in veritate et cetera, bonorum inperiales | soldos .X. Renuntiantes et
cetera. Et dedit eis licentiam intrandi inde tenutam sua auctoritate
constituendo se et dictam curiam | pro eis precario possidere vel quasi,
pena tollendi laxandi et conveniendi et cetera, est soldos .XL. inperiales,
rato manente | pacto. |

(SN) Ego Mattheus filius ser Binelli notarii de Lavacchio auctoritate
inperiali iudex ordinarius et notarius, suprascriptam cartam | rogatam
a condam ser Ugolino medico notario de Massa, prout in libro rogi-
torum suorum contineri | inveni, hec subscripsi et publicavi ex
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auctoritate et mandato michi concessa a domino Lamcialotto de Mar-
tinis | honorabili vicario vicarie Masse, ut de ipsa licentia et auctoritate
continetur in carta rogata manu ser | Tomaxini Chiavarii notarii de
Luca, sub anno nactivitatis Domini MCCCXXXVI, inditione .V.,
die | prima octubris. |

VI

1238 aprile 11, Massa

Bartolomeo del fu Pagano di Massa, visconte di Agnese marchesa di Massa
e giudicessa di Cagliari  e del donnicello Guglielmo figlio della defunta
donnicella Benedetta, concede in locazione perpetua a Bona del fu Conetto
di Casalecchio le terre che furono del fu Vivaldo da Pelegrina, in cambio di
uno staio di orzo annuo; qualora, poi, Romea versi alla propria madre
Bona venti soldi imperiali, ella potrà succederle nella locazione, altrimenti i
beni torneranno nella disponibilità della Curia.

A.S.Ms., Archivio ducale di Massa, Diplomatico, 1238 aprile 11, pergamena.
Originale [A], redatto da Bonalbergus domini Frederici invictissimi Romanorum
imperatoris notarius, in latino; membr., mm. 215 x 150.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: buono.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: lungo il margine superiore: 6 a matita; in inchiostro marrone chiaro
evanito Locatio facta Bone per Bartholomeum […] […] […] sue; # 4 = 2; lungo il
margine destro in inchiostro nero Marchesi di Massa 1238 aprile 11; al centro: in
inchiostro marrone chiaro e nero 54 Massa sotto marchesi fin l’an<n>o 1238, ciò è
sotto la marchesa Agnesia Malaspina e 1238 ruotato di 180°.
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1238 corrisponde al 1238 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la XI. Il giorno
ed il mese sono indicati secondo il sistema della consuetudo bononiensis.

Regesto:
- E. LASINIO, Regesto delle pergamene, doc. 7, p. 5.

In Dei nomine amen. Anno a nativitate eius, .millesimo.CC.XXXVIII.,
indictione XI°, XI° intrantis aprelis. | Bartholomeus condam Pagani
de Massa vicecomes domine Agnetis de Masse marchesiane et | do-
mine iudicisse Callari et filie condam marchionis Guilielmi, et doni-
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celli Guilielmi filii condam domine donicelle | Benedicte de eorum
et super eorum factis et bonis de Massa et eius fortia et districtus
prout apparet in carta fac|ta manu Detesalvi Gualfredi de Septimo
filii iudicis et notarii a me Bonalbergo notario visa et lecta, | viceco-
mitatus nomine et pro eisdem domina Agnete et donicello, dedit et
locavit Bone condam Conecti de | Casalechio totum podere et pos-
sessiones et terras vineas que fuerunt condam Vivaldi de Pelegrina. Ita
ut | ammodo suprascripta Bona habeat teneat et fruatur suprascrip-
tum podere et terras vineas in integrum, cum accessibus et
re|gressibus suis in vita sua. Et si Romea filia sua vel vir eius generi
nupserit, eidem Bone reddiderit soldos .XX. imperiales, | habeat
cum suis heredibus im perpetuum suprascriptum podere post deces-
sum predicte matris eius. Alioquin ipsa Bona habeat predicta in vita
sua | et post eius decessum ad curiam revertatur eorundem domine
Agnetis et Guilielmi. Dando et reddendo exinde suprascripto Bar-
tholomeo | pro predictis domina Agnete et Guilielmo aut cui dede-
rint omni anno nomine ficti starium unum ordei per totum mense
au|gusti bonum et pulcrum. Promittendo ei predictum podere de-
fendere et exbrigare ab omni contradicente et impedi|ente persona et
loco et si defendere et exbrigare non posset et non defenderet et exbri-
garet restaurare et salvum | cambium inde dare eis arbitrio boni viri
promisit. Obligando se pro eis et ipsos dominam Agnetem et Guiliel-
mum et | suos heredes et eorum bona et spetialiter ea que habent in
predicto loco Masse. Servitium vero fuit confessus se | recepisse pro
eisdem domina Agnete et donicello Guilielmo a dicta Bona soldos
.XX. imperiales renuntiando exceptioni | non numerate pecunie. Penam
vero inter se statuerunt ut quicumque eorum vel eorum heredum
co<n>tra predicta | venerit vel fecerit solvat alteri parti nomine pene
soldos .XL. imperiales et ea soluta predicta nichillomi|nus in sua per-
maneant firmitate. |
Actum Masse in Cammera predicte domine Agnetis et donicelli
Guilielmi. Testibus Guilielmo condam domini | Andree marchionis,
Guilielmo Nigro, Rappallino et aliis presentibus et rogatis. |

(SN) Ego Bonalbergus domini Frederici invictissimi Romanorum
imperatoris notarius, his inter|fui et rogatus scripsi. |
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VII

1281 febbraio 3, Villafranca

I marchesi Manfredi I di Giovagallo, Moruello I di Mulazzo e Alberto di
Val di Trebbia, figli del fu Corrado (l’Antico), ed i marchesi Corrado (il
Giovane), Opizzino I e Tommaso I, figli del fu Federico I di Villafranca, di-
chiarano di aver messo nel patrimonio comune una parte delle doti delle ri-
spettive mogli.

A.S.Fi., Diplomatico Malaspina (deposito) 1281 febbraio 3, pergamena (parte Nor-
mali).
Originale [A], redatto da Octavianus de Falavo Cremonensis imperialis notarius, in
latino; membr., mm. 250 x 190.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: buono.
Lo specchio di scrittura è delimitato con rigatura a secco. La scrittura corre parallela
al lato minore della pergamena.
Nel cartellino applicato al margine superiore sinistro del supporto, vi è la segnatura:
Deposito Malaspina 1281 febbraio 3.
Note dorsali: lungo il margine superiore si trova la segnatura archivistica 1281 feb-
braio 3; lungo il margine destro: 1281, 1281, e della stessa mano il n. di inventario
n. 108, n. 108 cassato (la seconda volta) e risalente al repertorio del 1760 dell’Archi-
vio malaspiniano di Caniparola; al centro vi è la nota Dichiarazione de marchesi
Malaspina intorno alle doti delle loro mogli, e un altro numero di inventario n. 281;
lungo il margine sinistro: 1281e 1281 febbraio 3.
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1281 corrisponde al 1281 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la IX. Il giorno
ed il mese sono indicati in ordine progressivo.

Regesti:
- Le carte anteriori al 1400, n. 108, p. 27.
- I Malaspina e la Sardegna, doc. 27, pp. 15-16.

In nomine Domini nostri Yesu Christi. Anno nativitatis ipsius millesi-
mo ducentesimo octuageximo primo, inditione nona, | die tercio
mensis februarii. In Villafranca Lunensis diocesis in domo domini
Codeboni de Corvaria. | Presentibus dicto domino Codebone de
Corvaria et Anfoxio eius filio, Bonacorsello condam Bastardi Blanci
| de Mulacio et Alexandrino de Monteacuto et Bozerio de Mulacio
testibus ibi rogatis. § Egre|gii viri domini Manfredus, Moruellus et
Albertus fratres nec non Conradus et Opecinus fratres filii | condam
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domini Frederici pro se ipsis et pro domino Thome fratre ipsorum
absente pro quo promiserunt de rato omnes | marchiones Malaspine,
inter se vicissim fuerunt confessi et in concordia stipulationibus so-
lempnibus ut infra | videlicet quod predictus dominus Manfredus de dote
domine Beatricis uxoris eius posuit in comunibus bonis et in utilita|te
ipsorum bonorum comunium ipsorum libras mille quinge<n>tas bono-
rum denariorum ianuinorum parvorum in denariis numeratis. Et
dominus | Moruellus predictus similiter alias libras mille quingentas
bonorum denariorum ianuinorum parvorum de dote et | pro dote
domine Berlende condam uxoris eius. Et dominus Conradus predic-
tus libras mille ianuinorum parvorum bonorum | pro dote et de
dote domine Auriete uxoris eius similiter. Et dominus Thomax pre-
dictus frater ipsorum dominorum Coradi | et Opecini similiter alias
libras mille bonorum denariorum ianuinorum parvorum de dote et
pro dote domine Ri|chelde condam uxoris eius. Que quidem quanti-
tates docium predictarum omnium verse fuerint in comunibus bonis
ipsorum | dominorum marchionum omnium […]orum. Et in co-
munem utilitatem ipsorum pervenerint. Renunciantes ne aliter dice-
re | possint et quod veritas talis non sit et omni alii exceptioni et
exceptionibus et legum et legibus, auxilio et | auxiliis quibus possent
se tueri. Quare predicti omnes marchiones vicisim inter se et dicti
domini Conradus et | Opecinus fratres pro se et dicto domino (a)
Thome eorum fratre absente, stipulantes et recipientes et pro quo
eciam promi|serunt ut supra de rato stipulationibus solempnibus
statuerunt voluerunt firmaverunt et promiserunt quod q[…]o|cumque
et quo[…]scumque acciderit ipsos dominos ad partes et divisiones
bonorum ipsorum comunium usare quod predicte | dotes omnes pro
rata ut superius dictum est, debeant detray et extrahy de bonis ipso-
rum comunibus per ipsos dominos | et quemlibet ipsorum ut supe-
rius dictum est (b). Et secundum modum et formam et quantitates
superius denotatas. Et | hec omnia et singula dicti domini marchio-
nes promiserunt inter eos vicissim ut supra cum stipulationibus
solemp|nibus attendere et in aliquo non contra venire sub pena et in
pena libras mille ianuinorum bonorum et totiens pe|na con[…]tatur